
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

1 

    

 
 
 
 
 
 

 
Maio/2021  

 
Publicado em 26 de agosto de 2021. 

 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Helana Ortiz Garcia (Gabinete) 
     Ana Lúcia Barbieri (DGP) 
     Antonio Claito Dias De Oliveira (DAP) 
     Flavia Helena Conrado Rossato (DDI) 
     Cristine Stella Thomas (Comunicação) 
      
      
      

 
 

 
 

Portaria Nº 145, de 18 de junho de 2021. 

  
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

2 

 

  

 

Ministro da Educação Milton Ribeiro 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

 

Reitor Julio Xandro Heck   

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber  

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Fabrício Sobrosa Affeldt 

Diretora de Administração e Planejamento Milena Ivanoska da Rosa Soria 

Diretora de Desenvolvimento Institucional Karin Tallini 

Diretora de Ensino Márcia Bündchen 

Diretora de Extensão Helen Scorsatto Ortiz  

Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Marcelo Mallet Siqueira Campos 

Diretora de Gestão de Pessoas Bianca Smith Pilla 

Diretor de Tecnologia da Informação Evandro Manara Miletto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

3 

 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria Nº 145, de 18 de junho de 2021. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Porto Alegre do IFRS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 
 
 
 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

4 

SUMÁRIO 
 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Portarias 5 

   

2 DGP – Diretoria de Gestão de Pessoas 18 

2.1 Licenças 18 

2.2 Férias 18 

   

3 DAP – Diretoria de Administração 21 

3.1 Concessões de Diárias e Passagens 21 

   

4 CONCAMP – Conselho de Campus 22 

4.1 Resoluções 22 

   

   

 

 

 

 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

5 

1 GABINETE 
 

1.1 PORTARIAS 
 
 

PORTARIA Nº 114, DE 06 DE MAIO DE 2021 
 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 066, de 02 de março de 2020, RESOLVE: 
 
Art. 1° REVOGAR a portaria 077, de 07 de abril de 2021; 
 
Art. 2° DESIGNAR o servidor abaixo relacionado para atuar como como Gestor 
Substituto dos Contratos firmados e geridos pelo IFRS Campus Porto Alegre. O servidor 
deverá exercer as atividades de gestão conforme disposto na Instrução Normativa MPDG n° 
05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada; 
 
Gestor Substituto de Contratos: 
 
Thaís Carlesso Dutra da Silva, Matrícula SIAPE n° 4894194 
 
Art. 3° O gestor substituto atuará como gestor de qualquer contrato enquadrado no art. 2°,  
nas ausências e nos impedimentos eventuais e regulamentares dos titulares nomeados em 
Portarias específicas para os respectivos contratos; 
 
Art. 4° Esta portaria terá vigência a partir de 10 de maio de 2021. 
 

KARIN TALLINI 
Diretora- geral substituta do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 115, DE 07 DE MAIO DE 2021 
 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 066, de 02 de março de 2020, RESOLVE: 
 
Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização 
do Contrato n. 15/2021, cujo objeto é a prestação de serviços no campus Porto Alegre, sob 
demanda, de manutenção predial preventiva e e corretiva, com fornecimento de materiais, 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

6 

equipamentos, ferramentas e utensílios necessários, nos sistemas, redes e instalações elétricas, 
telefônicas, lógicas, hidrossanitárias e de combate e prevenção a incêndios, nos sistemas de 
proteção de descargas atmosféricas (SPDA) existentes, bem como na reconstituição das partes 
civis afetadas, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital de Pregão 
Eletrônico nº 66/2020 – Manutenção Predial para os campi e Reitoria do IFRS, Processo 
Administrativo n.°23419.000858/2020-10. 
 
Art. 2º Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização técnica conforme 
disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização 
Contratual do IFRS, em sua versão atualizada. 
 
Gestor e Fiscal Técnico: João Adriano Müller Pereira Müller – matrícula SIAPE 2170778; 
Fiscal técnico substituto: José Luiz Rodrigues – matrícula SIAPE 357896 
 
Parágrafo único. O serviço será executado pela empresa VILE CONSTRUÇÕES REFORMAS LTDA, 
CNPJ 31.548.384/0001-05. 
 
Art. 3º O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos impedimentos 
eventuais e regulamentares do titular. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

KARIN TALLINI 
Diretora-Geral Substituta do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 116, DE 07 DE MAIO DE 2021 
 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 066, de 02 de março de 2020, RESOLVE: 
 
Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, da servidora CLARICE 
MONTEIRO ESCOTT, matrícula SIAPE 1796649, a partir do dia 07/05/2021, referente ao 
exercício 2020, iniciada em 22/04/2021. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

KARIN TALLINI 
Diretora- geral substituta do Campus Porto Alegre 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

7 

PORTARIA Nº 117, DE 07 DE MAIO DE 2021 
 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 066, de 02 de março de 2020, RESOLVE: 
 
Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor SERGIO 
WESNER VIANA, matrícula SIAPE 2579927, a partir do dia 07/05/2021, referente ao exercício 
2020, iniciada em 04/05/2021. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

KARIN TALLINI 
Diretora- geral substituta do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 118, DE 10 DE MAIO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020,      publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 
Art. 1° REVOGAR a portaria 093, de 12 de abril de 2019; 
 
Art. 2° DESIGNAR os membros abaixo arrolados para compor a Comissão 
Integrada de Ensino, Pesquisa e Extensão (CIEPE) do Campus Porto Alegre, conforme disposto 
no Edital IFRS Nº 29/2021 – Apoio a projetos indissociáveis de pesquisa, ensino e extensão nos 
campi do IFRS; 
 
- Aline Grunewald Nichele, Professora EBTT do IFRS, pela Comissão de Avaliação e Gestão de 
Ensino (CAGE); 
- Carine Bueira Loureiro, Professora EBTT do IFRS, pela Comissão de Avaliação e Gestão de 
Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI); 
- Bianca Vianna Irigoyen, Professora EBTT do IFRS, pela Comissão de Avaliação e Gerenciamento 
de Ações de Extensão (CGAE); 
 
Art. 3° Esta portaria entra em vigor nesta data.  

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

8 

PORTARIA Nº 119, DE 10 DE MAIO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 
Art. 1º DISPENSAR o servidor FABIANO GIACOMAZZI DE ALMEIDA, ocupante do cargo de 
Administrador do IFRS, matrícula SIAPE nº 2036613, da função de Coordenador de 
Almoxarifado e Patrimônio do Campus Porto Alegre, FG-02. 
 
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 120, DE 10 DE MAIO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 
Art. 1º DISPENSAR o servidor LENON GOMES MEDEIROS, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração do IFRS, matrícula SIAPE nº 2031869, da função de Coordenador Eventual de 
Almoxarifado e Patrimônio do Campus Porto Alegre, FG-02.  
 
Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data. 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 121, DE 10 DE MAIO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 
Art. 1° Revogar a Portaria nº 078, de 12 de março de 2020. 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

9 

Art. 2º DESIGNAR a servidora THAIS CARLESSO DUTRA DA SILVA, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração do IFRS, matrícula SIAPE nº 1894194, para a função de 
Coordenadora de Almoxarifado e Patrimônio do Campus Porto Alegre, FG-02. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 122, DE 10 DE MAIO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 
Art. 1° Revogar a Portaria nº 076, de 07 de abril de 2021. 
 
Art. 2º DESIGNAR o servidor FABIANO GIACOMAZZI DE ALMEIDA, ocupante do cargo de 
Administrador do IFRS, matrícula SIAPE nº 2036613, para a função de Coordenador eventual de 
Almoxarifado e Patrimônio do Campus Porto Alegre, FG-02, em circunstâncias de impedimento 
legal eventual do titular da função. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 123, DE 12 DE MAIO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 
Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, da servidora ADRIANA 
OLIVEIRA DE PINHO, matrícula SIAPE 1615732, a partir do dia 12/05/2021, referente ao 
exercício 2021, parcela 2, iniciada em 04/05/2021. 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

10 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 124, DE 13 DE MAIO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 
Art. 1º DISPENSAR, a pedido, a servidora CAROLINA KRUSE RAMOS, ocupante do cargo de 
Tecnóloga em Processos Gerenciais, matrícula SIAPE nº2171308, da função de Chefe de 
Gabinete do Campus Porto Alegre, FG-0001. 
 
Art. 2º REVOGAR a portaria 298 de 18 de outubro de 2019. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 125, DE 14 DE MAIO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 
Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, da servidora IARA 
ELISABETH SCHNEIDER, matrícula SIAPE 1645829, a partir do dia 14/05/2021, referente ao 
exercício 2020, parcela 3, iniciada em 03/05/2021. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

11 

PORTARIA Nº 126, DE 14 DE MAIO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 
Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, da servidora MARIA 
CLÁUDIA KIRSCH BÍSSIGO, matrícula SIAPE 1799047, a partir do dia 14/05/2021, referente ao 
exercício 2021, iniciada em 19/04/2021. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 127, DE 17 DE MAIO DE 2021 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 
Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor LUIZ FELIPE 
VELHO, matrícula SIAPE 1649275, a partir do dia 17/05/2021, referente ao exercício 2020, 
parcela 1, iniciada em 26/04/2021. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 128, DE 17 DE MAIO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

12 

Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, da servidora ELIANA 
VAZ HUBER, matrícula SIAPE 356700, a partir do dia 17/05/2021, referente ao exercício 2020, 
parcela 2, iniciada em 16/04/2021. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 129, DE 17 DE MAIO DE 2021 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 
Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor FABIO 
YOSHIMITSU OKUYAMA, matrícula SIAPE 1796638, a partir do dia 17/05/2021, referente ao 
exercício 2021, parcela 3, iniciada em 03/05/2021. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 130, DE 17 DE MAIO DE 2021 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, da servidora GLEIDE 
PENHA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 358883, a partir do dia 17/05/2021, referente ao exercício 
2021, parcela 2, iniciada em 12/04/2021. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

13 

PORTARIA Nº 131, DE 17 DE MAIO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 
Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, da servidora LUCIANA 
SAUER FONTANA, matrícula SIAPE 2691503, a partir do dia 17/05/2021, referente ao exercício 
2021, parcela 3, iniciada em 03/05/2021. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 132, DE 17 DE MAIO DE 2021 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, 27/02/2020, seção 2, p.12, RESOLVE: 
 
Art. 1 º REVOGAR a Portaria nº 319, de 07 de novembro de 2019; 
 
Art. 2º DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para atuarem como equipe de fiscalização 
do contrato nº 03/2019, no âmbito do Campus Porto Alegre, firmado do entre o IFRS e a 
Empresa DF TURISMO E EVENTOS LTDA - ME, que tem por objeto: Prestação de Serviços de 
agenciamento de viagens. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização 
conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e 
Fiscalização Contratual do IFRS, em sua versão atualizada. 
 
Gestor do Contrato: 
- Adriana Mariano Pedroso, matrícula SIAPE 2176987. 
 
Fiscais Técnicos: 
- Ana Rosaura Moraes Springer, matrícula SIAPE 1008744, titular; 
- Adriana Mariano Pedroso, matrícula SIAPE 2176987, suplente. 
 
Art. 3º O fiscal suplente atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos impedimentos 
eventuais e regulamentares do titular. 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

14 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

  
 

PORTARIA Nº 133, DE 17 DE MAIO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  
 
Art. 1 º REVOGAR a Portaria nº 321, de 25 de novembro de 2020; 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização 
do Contrato nº 75/2020, no âmbito do Campus Porto Alegre, firmado entre o IFRS e a Empresa 
Brasileira de Correios e Telégrafos, que tem por objeto: Prestação de Serviços postais e vendas 
de produtos para o IFRS. 
 
Gestor do Contrato: 
- Adriana Mariano Pedroso, matrícula SIAPE 2176987. 
 
Fiscais Técnicos: 
- Ana Rosaura Moraes Springer, matrícula SIAPE 1008744, titular; 
- Adriana Mariano Pedroso, matrícula SIAPE 2176987, suplente. 
 
Art. 3º O fiscal suplente atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos impedimentos 
eventuais e regulamentares do titular. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 134, DE 17 DE MAIO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

15 

p.12, RESOLVE:  
 
Art. 1 º REVOGAR a Portaria nº 257, de 24 de agosto de 2020; 
 
Art. 2º DES IGNAR as servidoras abaixo relacionadas para atuarem como equipe de fiscalização 
do Contrato nº 32/2020, no âmbito do Campus Porto Alegre, firmado entre o IFRS e a Empresa 
Brasil de Comunicação S/A - EBC, que tem por objeto: Prestação de Serviços de publicidade 
legal, impressa e/ou eletrônica. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e 
fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG 05/2017 e no Manual de Gestão 
e Fiscalização Contratual do IFRS, em sua versão atualizada. 
 
Gestor do Contrato: 
- Adriana Mariano Pedroso, matrícula SIAPE 2176987. 
 
Fiscais Técnicos: 
- Ana Rosaura Moraes Springer, matrícula SIAPE 1008744, titular; 
- Adriana Mariano Pedroso, matrícula SIAPE 2176987, suplente. 
 
Art. 3º O fiscal suplente atuará como fiscal do contrato as ausências e nos impedimentos 
eventuais e regulamentares do titular. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 135, DE 18 DE MAIO DE 2021 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para constituírem a Comissão Local de 
seleção para credenciamento de docente permanente para o Programa de Pós-Graduação em 
Educação Profissional e Tecnológica – PROFEPT, conforme edital PROFEPT 01/2021. 
 
- Michelle Camara Pizzato, Matrícula SIAPE 1345226, Presidente; 
- Aline Grunewald Nichele, Matrícula SIAPE 1342871; 
- Clarice Monteiro Escott, Matrícula SIAPE 1796649; 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

16 

- Liliane Madruga Prestes, Matrícula SIAPE 1902674. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 
PORTARIA Nº 136, DE 19 DE MAIO DE 2021 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional à servidora LUIZA LUDWIG LODER, 
Arquiteta e Urbanista do IFRS, Matrícula SIAPE 1822805, da Classe E, padrão 407, para a Classe 
E, padrão 408. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros a contar de 14 de abril 
de 2021. 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 137, DE 19 DE MAIO DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional ao servidor LUIS MAURO GARCIA 
SOBOTYK, Técnico em Tecnologia da Informação do IFRS, Matrícula SIAPE 2341835, da Classe D, 
padrão 303, para a Classe D, padrão 304. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros a contar de 01 de maio 
de 2021. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

17 

PORTARIA Nº 138, DE 19 DE MAIO DE 2021 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional à servidora ANA LÚCIA BARBIERI, 
Assistente em Administração do IFRS, Matrícula SIAPE 1827570, da Classe D, padrão 407, para a 
Classe D, padrão 408. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros a contar de 11 de maio 
de 2021 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 139, DE 31 DE MAIO DE 2021 
 
DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, p.12, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR a servidora HELANA ORTIZ GARCIA, ocupante do cargo de Técnico de 
Laboratório Área do IFRS, matrícula SIAPE nº 1225155, para a função de Chefe de Gabinete do 
Campus Porto Alegre do IFRS, FG-0001. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

 

 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

18 

2 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - DGP 
 
 

2.1 LICENÇAS 
 

Licença para tratamento da própria Saúde 
 

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

3151376 Eduardo Morello 15 10/05/2021 24/05/2021 

3148293 Carina Paim da Silveira 120 04/05/2021 31/08/2021 

1333478 Andreia Modrzejewski Zucolotto 15 31/05/2021 14/06/2021 

 
Licença para tratamento de pessoa da família 

 

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

1817654 Fabiana Agendes Hadler 7 25/05/2021 31/05/2021 

 
 

2.2 FÉRIAS 
 

SIAPE          NOME                                                               EXERCÍCIO  /    PERÍODO   /   PARCELA 

1615732   ADRIANA OLIVEIRA DE PINHO                         2021 04MAI2021 11MAI2021 2ªPARC 
1767207   ALESSANDRA NEJAR BRUNO                           2021 12ABR2021 11MAI2021 2ªPARC 
1191577   ALEX MARTINS DE OLIVEIRA                           2021 12ABR2021 06MAI2021 2ªPARC 
1333478   ANDREIA MODRZEJEWSKI ZUCOLOTTO       2020 14ABR2021 01MAI2021 4ªPARC 
1333478   ANDREIA MODRZEJEWSKI ZUCOLOTTO       2021 03MAI2021 07MAI2021 1ªPARC 
1174502   ANGELO CASSIO MAGALHAES HORN            2021 03MAI2021 16MAI2021 1ªPARC 
0274784   BIANCA VIANNA IRIGOYEN                           2021 16ABR2021 02MAI2021 3ªPARC 
1525390   CARINE BUEIRA LOUREIRO                            2021 12ABR2021 09MAI2021 2ªPARC 
1822819   CARLA ROSANGELA WACHHOLZ                   2021 12ABR2021 14MAI2021 2ªPARC 
1413723   CARMEM HAAB LUTTE CAVALCANTE           2021 12ABR2021 14MAI2021 2ªPARC 
1688506   CAROLINA COMERLATO SPERB                     2020 12ABR2021 14MAI2021 1ªPARC 
1344052   CASSIO SILVA MOREIRA                                2020 12ABR2021 14MAI2021 2ªPARC                                                                               
1487224   CESAR AUGUSTO HASS LOUREIRO             2020 12ABR2021 03MAI2021 2ªPARC 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

19 

2422748   CLARISSA DE GODOY MENEZES                      2020 28ABR2021 10MAI2021 2ªPARC 
1566442   CLAUDIA DO NASCIMENTO WYRVALSKI      2020 19ABR2021 06MAI2021 2ªPARC 
1500093   CLAUDIA SCHREINER                                       2020 12ABR2021 11MAI2021 2ªPARC 
1796635   CLAUDIA SILVA ESTIMA                                   2021 12ABR2021 17MAI2021 2ªPARC 
1819350   DANILO FRANCHINI                                          2020 12ABR2021 14MAI2021 2ªPARC        
1690596   DEISE LEITE BITTENCOURT FRIEDRICH          2021 12ABR2021 14MAI2021 2ªPARC 
1577907   DENISE MALLMANN VALLERIUS                     2021 12ABR2021 14MAI2021 2ªPARC 
3151376   EDUARDO MORELLO                                  2020 19ABR2021 06MAI2021 2ªPARC 
0356700   ELIANA VAZ HUBER                                      2020 16ABR2021 16MAI2021 2ªPARC 
1644988   FABRICIO SOBROSA AFFELDT                 2020 22ABR2021 07MAI2021 2ªPARC 
1178079   FLADEMIR ROBERTO WILLIGES                2021 12ABR2021 11MAI2021 1ªPARC 
3164969   FRANCIELI CORBELLINI                                   2021 13ABR2021 12MAI2021 1ªPARC 
1829223   GIANDRA VOLPATO                                      2021 12ABR2021 11MAI2021 2ªPARC 
1796645   JEFERSON DE ARAUJO FUNCHAL           2021 12ABR2021 14MAI2021 2ªPARC 
1669385   JOSIANE CAROLINA SOARES RAMOS PROCAS  2020 22MAR2021 05MAI2021 1ªPARC 
1174683   LENIZA KAUTZ MENDA                                 2021 12ABR2021 11MAI2021 1ªPARC 
1135374   LILIANE DUFAU DA SILVA                         2021 12ABR2021 14MAI2021 1ªPARC 
1902674   LILIANE MADRUGA PRESTES                    2021 03MAI2021 12MAI2021 1ªPARC 
2691503   LUCIANA SAUER FONTANA                         2021 03MAI2021 16MAI2021 3ªPARC 
1273549   LUCIO OLIMPIO DE CARVALHO VIEIRA     2020 17MAI2021 20MAI2021 5ªPARC 
1649275   LUIZ FELIPE VELHO                                        2020 26ABR2021 16MAI2021 1ªPARC 
1612471   MARCIA HAFELE ISLABAO FRANCO         2020 12ABR2021 02MAI2021 4ªPARC 
1612471   MARCIA HAFELE ISLABAO FRANCO         2021 04MAI2021 08MAI2021 1ªPARC 
1799047   MARIA CLAUDIA KIRSCH BISSIGO         2021 19ABR2021 13MAI2021 3ªPARC 
1799569   MARINA WOHLKE CYRILLO                   2021 12ABR2021 14MAI2021 2ªPARC 
1902630   PABLO ALBERTO LANZONI                     2021 12ABR2021 14MAI2021 2ªPARC 
2385870   RAFAEL SILVEIRA PERES                       2021 12ABR2021 14MAI2021 1ªPARC 
1796655   RENATA DIAS SILVEIRA                        2020 10MAI2021 17MAI2021 3ªPARC 
1768558   RODRIGO PRESTES MACHADO              2021 12ABR2021 11MAI2021 2ªPARC 
1796175   SADY DARCY DA SILVA JUNIOR           2021 26ABR2021 16MAI2021 2ªPARC 
1612387   SERGIO MITTMANN DOS SANTOS           2021 12ABR2021 14MAI2021 2ªPARC 
2579927   SERGIO WESNER VIANA                           2020 04MAI2021 06MAI2021 4ªPARC 
1796020   SILVIA DE CASTRO BERTAGNOLLI         2020 12ABR2021 12MAI2021 3ªPARC 
1796020   SILVIA DE CASTRO BERTAGNOLLI         2021 13MAI2021 14MAI2021 1ªPARC 
1374009   SONIA BEATRIZ SILVEIRA ALVES                   2021 12ABR2021 14MAI2021 2ªPARC 
1822996   SUELENA DE ARAUJO BORGES HORN        2021 16ABR2021 14MAI2021 2ªPARC 
1350539   WILLIAM JERONIMO GONTIJO SILVA       2021 12ABR2021 14MAI2021 2ªPARC 
2053671   MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA        2020 17MAI2021 28MAI2021 1ªPARC 
1893399   VERONICA GOBBO                                     2020 17MAI2021 27MAI2021 2ªPARC 
1893399   VERONICA GOBBO                                   2021 28MAI2021 02JUN2021 1ªPARC 
1645829   IARA ELISABETH SCHNEIDER                    2020 03MAI2021 13MAI2021 3ªPARC 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

20 

1760145   HENRIQUE LEONARDI DE OLIVEIRA        2021 03MAI2021 18MAI2021 2ªPARC 
1144599   MARLA BARBOSA ASSUMPCAO              2020 03MAI2021 14MAI2021 2ªPARC 
1144599   MARLA BARBOSA ASSUMPCAO              2020 17MAI2021 24MAI2021 3ªPARC 
1144599   MARLA BARBOSA ASSUMPCAO              2021 25MAI2021 02JUN2021 1ªPARC 
1280092   KARIN TALLINI                                              2021 10MAI2021 18MAI2021 2ªPARC 
0358883   GLEIDE PENHA DE OLIVEIRA                      2021 12ABR2021 16MAI2021 2ªPARC 
0353296   JOSE PALAZZO MOREIRA DE OLIVEIRA     2021 12ABR2021 11MAI2021 1ªPARC 
1096433   LUZIANE GRACIANO MARTINS                      2021 13ABR2021 12MAI2021 1ªPARC 
1767300   MAGALI LIPPERT DA SILVA ALMEIDA          2021 03MAI2021 13MAI2021 1ªPARC 
3143727   MARIA SOLEDAD LEMOS BALADAN          2020 12ABR2021 11MAI2021 1ªPARC 
3161211   MATEUS BERGER KUSCHICK                        2021 02MAI2021 16MAI2021 1ªPARC 
1344702   ODOALDO IVO ROCHEFORT NETO           2021 19ABR2021 18MAI2021 2ªPARC 
1922823   PATRICIA DIAS                                              2021 12ABR2021 11MAI2021 1ªPARC 
1796647   SABRINA LETICIA COUTO DA SILVA       2021 12ABR2021 11MAI2021 2ªPARC 
3145450   THAIS NASCIMENTO OLIVEIRA            2021 13ABR2021 12MAI2021 1ªPARC 
1858221   PEDRO LACERDA KELLER                         2021 03MAI2021 27MAI2021 2ªPARC 
1760980   DOUGLAS NEVES RICALDE                2020 10MAI2021 21MAI2021 1ªPARC 
1990496   IURI CORREA SOARES                           2020 14ABR2021 13MAI2021 1ªPARC 
1273540   REGINA FELISBERTO                                 2021 03MAI2021 07MAI2021 1ªPARC 
1869742   RAFAEL CRUZ DA SILVA                        2020 12ABR2021 14MAI2021 2ªPARC 
2885325   MARIO ALEX PEDERSEN                        2020 15ABR2021 11MAI2021 2ªPARC 
1998936   CRISTINA RORIG GOULART               2020 12ABR2021 02MAI2021 2ªPARC 
1475975   JAQUELINE ROSA DA CUNHA              2021 22ABR2021 13MAI2021 2ªPARC 
1414343   LIZANDRA BRASIL ESTABEL                        2021 19ABR2021 14MAI2021 2ªPARC 
1577902   ANDREA BORDIN SCHUMACHER             2020 21ABR2021 02MAI2021 3ªPARC 
1796638   FABIO YOSHIMITSU OKUYAMA             2021 03MAI2021 16MAI2021 3ªPARC 
1644973   JULIANA PREDIGER                                  2021 31MAI2021 10JUN2021 2ªPARC 
1796649   CLARICE MONTEIRO ESCOTT                   2021 22ABR2021 06MAI2021 3ªPARC 
1505401   CLAUDIO VINICIUS SILVA FARIAS                   2021 12ABR2021 11MAI2021 2ªPARC 
1770399   MARCELO MALLET SIQUEIRA CAMPOS       2021 22ABR2021 14MAI2021 2ªPARC 
2245519   MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT         2021 28ABR2021 01MAI2021 3ªPARC 
2159544   JULIANE RONANGE SILVA PAIM                     2020 03MAI2021 14MAI2021 3ªPARC 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

21 

3 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - DAP 
 

3.1 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 
 

Não houve pagamento de diárias no mês de maio de 2021. 
 

 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

22 

4 CONSELHO DE CAMPUS - CONCAMP 
 

4.1 RESOLUÇÕES 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 22, DE 17 DE MAIO DE 2021 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e considerando o art. 54, inciso XIV, do Regimento Geral do IFRS, RESOLVE:  
  
 Art. 1º DETERMINAR ad referendum a inclusão, nas assembleias dos segmentos da  
comunidade  acadêmica  para  indicação  de  representantes  ao  preenchimento  das  vagas 
remanescente, solicitadas de ofício pelas Comissões Permanentes de vagas oriundas de 
vacância.  
  
I  -  Na assembleia do segmento discente: CAGE:  1  chapa  (titular  e  suplente); CAGPPI: 1 
chapa (titular e suplente); CGAE 1 chapa (titular e suplente);  
  
II - Na assembleia segmento técnico-administrativo em educação: CGAE 1 vaga suplente;  
  
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.  
  
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

23 

RESOLUÇÃO Nº 23, DE 24 DE MAIO DE 2021 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições  
legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na sessão deste Conselho, realizada 
em 24 de maio de 2021, RESOLVE:  
  
 Art.  1º  HOMOLOGAR  a  Resolução  nº  22,  de  14  de  maio  de  2021,  referente  à 
determinação  ad  referendum,  de  inclusão  nas  assembleias  dos  segmentos  da  comunidade  
acadêmica  para  indicação  de  representantes  ao  preenchimento  das  vagas  remanescente,  
as vagas oriundas de vacância solicitadas de ofício pelas Comissões Permanentes.  
  
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.  
  
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 
Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 

Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

24 

RESOLUÇÃO Nº 24, DE 24 DE MAIO DE 2021 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na sessão deste Conselho, realizada 
em 24 de maio de 2021, RESOLVE:  
  
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a compor a Comissão ad hoc, para  redação  
das  minutas  de  resolução,  propostas  na  análise  das  normativas  de  processos eleitoral no 
Campus Porto Alegre, pela Comissão ad hoc, designada pela Resolução nº 22/2020, processo nº 
23368.000790/2020-66.  
  
- Iara Elisabeth Schneider, matrícula SIAPE 1645829, técnica-administrativa em educação;  
- Leonardo de Carvalho Chimendes, matrícula 2019315975, discente;  
- Márcia Loureiro da Cunha, matrícula SIAPE 2021151, docente.  
  
Parágrafo  único.  A Comissão  escolherá,  dentre  seus  membros,  o/a  Presidente  e seu 
suplente, em sua primeira reunião. 
  
 Art. 2º DETERMINAR o prazo de 60 dias, a contar desta data, para conclusão dos trabalhos da 
Comissão ad hoc.  
  
Art. 4º Esta resolução entra em vigor nesta data.  
  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br

